
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1094 Joi, 27 noiembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

996. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al statului și în administrarea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a

unor bunuri aflate în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. —

Sucursala Regională CF Cluj, în vederea reutilizării și

refolosirii, respectiv scoaterii din funcțiune, casării și 

valorificării, după caz.................................................. 2–7

1.007. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea unor unități teritoriale

subordonate Administrației Naționale a Rezervelor de 

Stat și Probleme Speciale .......................................... 8–11

1.008. — Hotărâre privind transferul Ambulatoriului de

Specialitate Căi Ferate Târgu Mureș din structura

Spitalului General Căi Ferate Brașov, aflat în

subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii,

în subordinea Universității de Medicină, Farmacie,

Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu

Mureș, aflată în coordonarea Ministerului Educației și

Cercetării, modificarea denumirii, a descrierii tehnice, a

adresei și actualizarea valorii de inventar ale bunurilor

imobile identificate cu nr. MF 38224 și nr. MF 38225,

reorganizarea Spitalului General Căi Ferate

Brașov, precum și modificarea anexei nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii .... 12–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.010. — Decizie a președintelui Agenției Naționale pentru

Mediu și Arii Protejate privind aprobarea Planului de

management al sitului Natura 2000 ROSCI0210 Râpa

Lechința...................................................................... 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului în domeniul

privat al statului și în administrarea Companiei Naționale 

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a unor bunuri aflate 

în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

și în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate 

„C.F.R.” — S.A. — Sucursala Regională CF Cluj, 

în vederea reutilizării și refolosirii, respectiv scoaterii 

din funcțiune, casării și valorificării, după caz

În conformitate cu prevederile art. 2-4 din Ordonanța Guvernului nr. 32/2007

privind reglementarea unor aspecte legate de modernizarea și reabilitarea unor

părți din infrastructura feroviară publică, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 178/2008, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă actualizarea descrierii tehnice a bunului imobil cu

numărul M.F. 167354, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al statului și în administrarea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

a unor bunuri aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și

în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — Sucursala

Regională CF Cluj, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Trecerea în domeniul privat al statului se face în vederea reutilizării

și refolosirii, respectiv scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, după caz, a

bunurilor prevăzute la art. 2, respectiv a elementelor constitutive, în condițiile legii.

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. își va actualiza corespunzător

datele din evidența contabilă.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 20 noiembrie 2025.

Nr. 996.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

2



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
f
e
r
e
n

t
e
 
n

r
.
 
M

F
 
1
6
7
3
5
4

,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
c
u

 
C

F
 
2
1
9

0
4
3
 
O

r
a
d

e
a
 
ș
i
 
C

F
 
2
1
9
0
4
7
 
O

r
a
d

e
a

C
S

 
M

T
I
:
 
1
3
6

3
3
3
3
0

C
U

I
 
C

o
m

p
a
n

i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:
 
1
1
0
5
4
5
2
9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

3

N
O

T
Ă

:

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
a
 
f
o
s
t
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
p
r
i
n
 
a
d
ă
u
g
a
r
e
a
 
C

F
-
u
r
i
l
o
r
.

G
r
u

p
a

 
8

 
(
B

u
n

u
r
i
 
c
a

r
e

 
a

l
c
ă

t
u

i
e

s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
)

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l
 
d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
r
i
l
e
 
s
u
n
t

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
e
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

d
i
n
 
c
o
l
.
 
9
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e

c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i

c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
 
 
 
(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
p
e

s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e
 

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

S
R

C
F

 
C

l
u
j

1

1
6
7
3
5
4

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
1
0

I
m

o
b
i
l
e

A
l
t
e
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i

ș
i
 
c
l
ă
d
i
r
i

a
f
e
r
e
n
t
e

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

f
e
r
o
v
i
a
r
e
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

C
l
ă

d
i
r
i
 
=

 
5

0
 
b

u
c
.

S
u
p
r
a
f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
4

.
9

6
9

,
1

6
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
8

.
2

5
3

,
7

9
 
m

p
;
 

C
F

 
=

 
5

8
1

8
3

-
C

2
6

/
5

8
1

8
3

 
D

e
j
;
 

C
F

 
=

 
5

8
1

8
3

-
C

3
4

/
5

8
1

8
3

 
D

e
j
;
 

C
F

 
5

8
1

7
9

-
C

5
/
5

8
1

7
9

 
D

e
j
;
 

C
F

 
=

 
2

5
3

5
8

-
C

7
/
2

5
3

5
8

 
B

e
c
l
e

a
n

;
 

C
F

 
=

 
2

5
8

4
7

-
C

1
/
2

5
8

4
7

 
I
l
v
a

 
M

i
c
ă

;
 

C
F

 
=

 
2

6
5

2
9

-
C

1
7

/
2

6
5

2
9

 
M

ă
r
i
ș
e

l
u

;
 

C
F

 
=

 
2

5
4

2
2

8
-
C

9
;
 

C
F

 
1

3
7

7
3

-
C

2
/
1

3
7

7
3

 
B

i
s
t
r
i
ț
a

;
 

C
F

 
1
7

2
5

9
1

 
C

2
8

;
 
C

F
 
1

0
8

2
4

4
 
C

3
0

;
 

C
F

 
5

4
9

9
5

-
C

2
5

 
—

 
f
ă

r
ă

 
a

c
t
e

;
 

C
F

 
5

2
2

1
2

-
C

2
5

 
—

 
f
ă

r
ă

 
a

c
t
e

;
 

C
F

 
5
4
9
4
5
-
C

4
;
 
C

F
 
2

9
9

2
5

0
-
C

6
 
—

 
f
ă

r
ă

 
a

c
t
e

;

C
F

 
1
7

2
5

2
9

 
C

1
1

;
 
C

F
 
1

7
2

5
2

9
 
C

1
2

;
 

C
F

 
1

7
2

5
2

9
 
C

1
5

;
 
C

F
 
1

8
1

0
9

5
 
C

2
5

;
 

C
F

 
1

8
1

0
9

5
 
C

5
2

;
 

C
F

 
5
1
3
7

5
-
C

4
9

 
—

 
f
ă

r
ă

 
a

c
t
e

;
 
1

7
2

5
9

1
 
C

2
9

;

C
F

 
5

6
4

6
8

 
C

1
0

;
 
C

F
 
1

0
6

0
5

0
 
C

1
2

;
 

C
F

 
1

8
1

5
9

4
 
C

2
2

;
 

C
F

 
5

1
4

7
9

 
C

1
4

 
—

 
f
ă

r
ă

 
a

c
t
e

;
 

C
F

 
5
7
9
3
0
 
C

2
2
;
 
C

F
 
2
1
9
0
4
3
-
C

1
1
,
 
C

2
2
,
 
C

1
5

,

O
r
a
d
e
a
;
 
C

F
 
2

1
9

0
4

7
-
C

2
5

,
 
C

5
2

 
O

r
a

d
e

a

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
I
a

ș
i
,

B
r
a

ș
o

v
,

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
C

l
u

j

1
9

9
8

6
.
8
2
0
.
8
9
7
,
0
0

1
9
9
8

M
T

I
:

1
3
6
3
3
3
3
0
 

ș
i
 
C

N
C

F

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

S
.
A

.
:

1
1
0
5
4
5
2
9

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,
 

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e



A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
—

 
f
ă
r
ă
 
t
e
r
e
n

u
r
i
 
—

 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
î
n

 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
e
a
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
 
—

 
S

u
c
u

r
s
a
l
a
 
R

e
g

i
o

n
a
l
ă
 
C

F
 
C

l
u

j
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 

C
o

m
p

a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
r
e
u

t
i
l
i
z
ă
r
i
i
 
ș
i
 
r
e
f
o

l
o

s
i
r
i
i
,
 
r
e
s
p

e
c
t
i
v
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
,
 
c
a
s
ă
r
i
i
 
ș
i
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z
 

C
S

M
T
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

C
U

I
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:
 
R

1
1
0
5
4
5
2
9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

4

G
r
u

p
a

 
8

 
(
B

u
n

u
r
i
 
c
a

r
e

 
a

l
c
ă

t
u

i
e

s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a

l
 
s
t
a

t
u

l
u

i
)

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

n
u

m
i
r
e

a

D
a
t
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e
 
b
u
n
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
e
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

d
i
n
 
c
o
l
.
 
9
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a
 

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-
c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
ș
i

o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e

c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i

c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 

p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e
 

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1

1
4
7
8
0
4

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
0
1

I
m

o
b
i
l

L
i
n
i
i
 
f
e
r
a
t
e
 

d
e
 
c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
 

ș
i
 
a
p
a
r
a
t
e
 

d
e
 
c
a
l
e
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

L
u
n

g
i
m

e
a

 
t
o

t
a

l
ă

 

a
 
l
i
n

i
i
l
o

r
 
c
.
f
.
 
=

 

3
2

6
,
8

5
9

 
k
m

 
r
e

a
l
i

N
r
.
 
a

p
a

r
a

t
e

 
d

e
 
c
a

l
e

e
c
h
i
v
a

l
e

n
t
e

 
=

 
4

7
5

 
b

u
c
.

L
i
n

i
i
 
c
.
f
.
 
s
i
m

p
l
e

 
=

2
2
4

,
0

7
6

 
k
m

 
r
e

a
l
i

L
i
n

i
i
 
c
.
f
.
 
d

u
b

l
e

 
=

1
0
2

,
7

8
3

 
k
m

 
r
e

a
l
i

L
i
n
i
i
 
c
.
f
.
 
e

l
e

c
t
r
i
f
i
c
a

t
e

 
=

5
,
9

6
8

 
k
m

 
r
e

a
l
i

T
r
e
c
e

r
i
 
l
a

 
n

i
v
e

l
 
c
u

 
l
i
n

i
i
l
e

c
.
f
.
 
=

 
8

3
 
b

u
c
.

P
e
r
o

a
n

e
 
=

 
1

 
b

u
c
.

(
s
t
a

ț
i
i
l
e

 
C

F
 

C
l
u
j
-
N

a
p
o
c
a
,
 
B

a
c
i
u
 
T
r
i
a
j
,

S
u
c
e
a
g
,
 
M

e
r
a
,
 
N

ă
d
ă
ș
e
l
,

G
â
r
b
ă
u
,
 
A

g
h
i
r
e
ș
,
 
S

t
a
n
a
,

H
u
e
d
i
n
,
 
B

r
ă
i
ș
o
r
,
 
B

o
l
o
g
a
,

P
o
i
e
n
i
,
 
V

a
l
e
a

D
r
ă
g
a
n
u
l
u
i
,
 
C

i
u
c
e
a
,

L
a
c
u
 
C

r
i
ș
u
l
u
i
,
 
P

i
a
t
r
a

C
r
a
i
u
l
u
i
,
 
B

u
l
z
,
 
B

r
a
t
c
a
,

Ș
u
n
c
u
i
u
ș
,
 
V

a
d
u
 
C

r
i
ș
u
l
u
i
,

B
u
t
a
n
,
 
A

l
e
ș
d
,
 
T
i
l
e
a
g
d
,

S
ă
c
ă
d
a
t
,
 
O

ș
o
r
h
e
i
,

O
r
a
d
e
a
 
E

s
t
,
 
O

r
a
d
e
a
,

E
p
i
s
c
o
p
i
a
 
B

i
h
o
r
)

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
I
a

ș
i
,

B
r
a

ș
o

v
,

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
C

l
u

j

1
9

9
8

2
3

7
.
5

1
4

.
2

2
7

,
0

5

1
.
0
1
.
1
8
9
6
;
 
3
1
.
1
2
.
2
0
1
8
;

1
.
0
1
.
1
9
6
2

1
.
0
1
.
1
9
1
4
;
 
1
.
1
2
.
1
9
7
4
;

1
.
0
1
.
1
9
6
1

1
.
0
6
.
1
9
7
5
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
1
;

1
.
0
1
.
1
8
9
8

1
.
0
1
.
1
9
6
0
;
 
1
.
0
1
.
1
9
4
3
;

1
.
0
7
.
1
9
6
9

1
.
0
1
.
1
9
6
4
;
 
1
.
0
1
.
1
9
7
2
;

1
.
0
1
.
1
8
8
7

1
.
0
1
.
1
8
7
0
;
 
1
.
0
1
.
1
9
7
0
;

3
1
.
1
2
.
2
0
1
8

1
.
0
1
.
1
9
4
2
;
 
1
.
0
4
.
1
9
8
0
;

1
.
0
1
.
1
9
2
2

1
.
0
1
.
1
9
1
7
;
 
1
.
0
1
.
1
9
1
4
;

1
.
1
2
.
1
9
6
9

1
.
0
1
.
1
9
6
5
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
6
;

1
.
0
1
.
1
9
2
2

1
.
0
1
.
1
9
4
2

M
T
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

ș
i
 
C

N
C

F

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1
0
5
4
5
2
9

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,
 

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

5

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

2

1
4
7
8
0
6

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
0
2

I
m

o
b
i
l

P
o
d
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
u

l
e
g
ă
t
u
r
ă
 
c
u

l
i
n
i
i
l
e
 
f
e
r
a
t
e

d
e
s
c
h
i
s
e

c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
i

a
c
e
s
t
o
r
a
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

N
r
.
 
p
o

d
u

r
i
 
=

 
2

3
 
b

u
c
.

N
r
.
 
p
o

d
e

ț
e

 
=

 
1

5
6

 
b

u
c
.

(
s
t
a

ț
i
i
l
e

 
C

F
 

C
l
u
j
-
N

a
p

o
c
a

,
 
B

a
c
i
u

T
r
i
a
j
,
 
S

u
c
e

a
g

,
 
M

e
r
a

,

N
ă

d
ă

ș
e

l
,
 
G

â
r
b

ă
u

,

A
g
h
i
r
e

ș
,
 
S

t
a

n
a

,
 
H

u
e

d
i
n

,

B
r
ă
i
ș
o
r
,
 
B

o
l
o

g
a

,
 
P

o
i
e

n
i
,

V
a
l
e

a
 
D

r
ă

g
a

n
u

l
u

i
,

C
i
u
c
e
a

,
 
L

a
c
u

 
C

r
i
ș
u

l
u

i
,

P
i
a
t
r
a

 
C

r
a

i
u

l
u

i
,
 
B

u
l
z
,

B
r
a
t
c
a

,
 
Ș

u
n

c
u

i
u

ș
,
 
V

a
d

u

C
r
i
ș
u

l
u

i
,
 
B

u
t
a

n
,
 
A

l
e

ș
d

,

T
i
l
e

a
g

d
,
 
S

ă
c
ă

d
a

t
,

O
ș
o
r
h

e
i
,
 
O

r
a

d
e

a
 
E

s
t
,

O
r
a

d
e

a
,
 

E
p

i
s
c
o

p
i
a

 
B

i
h

o
r
)

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
I
a

ș
i
,

B
r
a

ș
o

v
,

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
C

l
u

j

1
9

9
8

1
4

.
5

8
1

.
1

6
4

,
3

5

1
.
0
9
.
1
9
7
7
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
6
;

1
.
0
1
.
1
9
2
1

1
.
1
2
.
1
9
7
4
;
 
1
.
0
1
.
1
8
9
4
;

1
.
0
1
.
1
9
6
7

1
.
0
1
.
1
8
8
9
;
 
1
.
0
4
.
1
9
8
0
;

1
.
1
2
.
1
9
7
3

1
.
0
1
.
1
8
9
4
;
 
1
.
0
6
.
1
9
7
5
;

1
.
0
1
.
1
9
3
4

1
.
0
1
.
1
9
3
2
;
 
1
.
0
1
.
1
9
3
5
;

1
.
0
1
.
1
9
3
0

1
.
0
7
.
1
9
7
6
;
 
1
.
0
4
.
1
9
7
6
;

1
.
0
1
.
1
8
7
4

1
.
0
1
.
1
9
2
6
;
 
1
.
0
1
.
1
9
3
5
;

1
.
0
1
.
1
9
4
2

1
.
0
1
.
1
9
0
3
;
 
1
.
0
7
.
1
9
7
9
;

1
.
1
2
.
1
9
7
9

1
.
0
1
.
1
8
8
4
;
 
1
.
0
1
.
1
9
3
9
;

1
.
0
1
.
1
8
9
0

1
.
0
1
.
1
9
3
8
;
 
1
.
0
1
.
1
9
0
2
;

1
.
0
1
.
1
9
0
7

1
.
0
1
.
1
9
0
6
;
 
1
.
0
4
.
1
9
7
1
;

1
.
0
1
.
1
9
5
5

1
.
1
2
.
1
9
7
5
;
 
1
.
0
1
.
1
9
7
5
;

1
.
0
1
.
1
9
3
1

1
.
0
1
.
1
9
4
5
;
 
1
.
0
1
.
1
9
4
8
;

1
.
0
1
.
1
8
9
5

1
.
0
1
.
1
9
6
2
;
 
1
.
0
7
.
1
9
7
0
;

1
.
0
1
.
1
8
8
0

1
.
0
1
.
1
8
8
1
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
3
;

1
.
0
1
.
1
9
4
9

1
.
0
1
.
1
9
3
8
;
 
1
.
0
1
.
1
8
7
9
;

1
.
0
1
.
1
9
6
9

1
.
0
1
.
1
8
9
1
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
5
;

1
.
0
1
.
1
8
7
6

1
.
0
1
.
1
9
1
0
;
 
1
.
0
1
.
1
8
8
2
;

1
.
0
1
.
1
8
6
9

2
4
.
0
7
.
2
0
1
8
;
 
1
.
0
1
.
1
9
1
0
;

1
.
0
1
.
1
8
7
7

1
.
0
1
.
1
9
0
2
;
 
1
.
0
1
.
1
9
5
4
;

1
.
0
1
.
1
9
0
5

1
.
0
1
.
1
9
1
5
;
 
1
.
0
1
.
1
9
5
7
;

1
.
0
1
.
1
9
3
4

1
.
1
0
.
1
9
7
0
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
0
;

1
.
0
1
.
1
9
6
1

1
.
0
1
.
1
9
0
0
;
 
1
.
0
1
.
1
9
5
9
;

1
.
0
1
.
1
9
2
5

1
.
0
1
.
1
9
5
3
;
 
1
.
0
1
.
1
9
0
4
;

1
.
0
1
.
1
9
7
1

1
.
0
1
.
1
9
7
2
;
 
1
.
0
1
.
1
9
5
6

M
T
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

ș
i
 
C

N
C

F

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1
0
5
4
5
3
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

6

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

3

1
4
7
8
0
8

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
0
5

I
m

o
b
i
l

L
u
c
r
ă
r
i

g
e
o
t
e
h
n
i
c
e
 

d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 

ș
i
 
d
e

c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

Z
i
d
u

r
i
 
d

e
 
r
e

t
e

n
ț
i
e

,

ș
a
n

ț
u

r
i
,
 
c
h

e
s
o

a
n

e
,

c
a
n
a
l
e
,
 
z
i
d
u
r
i
 
d
e
 
s
p
r
i
j
i
n
 
=

3
.
7

3
2

,
1

6
 
m

c
 

(
M

e
r
a

-
G

â
r
b

ă
u

 
ș
i

A
g

h
i
r
e

ș
-
S

t
a

n
a

)

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
I
a

ș
i
,

B
r
a

ș
o

v
,

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
C

l
u

j

1
9

9
8

9
9

4
.
4

5
1

,
0

0
1
.
1
2
.
1
9
7
4
;
 
1
.
1
0
.
1
9
7
1

M
T
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

ș
i
 
C

N
C

F

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1
0
5
4
5
3
1

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

4

1
4
7
8
1
0

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
0
7

I
m

o
b
i
l

I
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
f
i
x
e

d
e
 
s
i
g
u
r
a
n
ț
ă
 
ș
i

d
e
 
c
o
n
d
u
c
e
r
e

o
p
e
r
a
t
i
v
ă
 

a
 
c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
i

f
e
r
o
v
i
a
r
e

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

I
n

s
t
a

l
a

ț
i
i
 
=

 

1
4
2
 
e

l
e

m
e

n
t
e

 
(
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i

S
B

W
,
 
S

B
W

 
+

 
C

L
E

S
,

C
E

D
,
 
C

E
M

,
 
B

L
A

,
 
S

A
T
,

L
E

A
,
 
L

E
S

,
 
D

E
F
,
 
T

C
,

C
D

C
,
 
B

A
T
,
 
C

D
S

,

s
e
m

n
a

l
e

 
l
u

m
i
n

o
a

s
e

,

i
n
v
e

r
t
o

r
,
 
r
e

d
r
e

s
o

r

t
r
i
f
a
z
a
t
,
 
c
o

n
s
o

l
ă

 
p

e
n

t
r
u

s
e
m

n
a

l
,
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i

a
v
i
z
a

r
e

 
p

u
b

l
i
c
,
 
s
t
a

ț
i
i
 

d
e

 
t
r
a

n
s
f
o

r
m

a
r
e

,

t
e

l
e

m
e

c
a

n
i
z
a

r
e

,

p
a
n

o
u

r
i
 
s
i
n

o
p

t
i
c
e

,

i
n
s
t
a

l
a

ț
i
i
 
a

u
t
o

s
t
o

p
,

s
u
b
s
t
a

ț
i
i
 
t
r
a

c
ț
i
u

n
e

,

i
n
s
t
a
l
a

ț
i
i
 
s
u

p
r
a

v
e

g
h

e
r
e

v
i
d

e
o

,
 
r
e

ț
e

a

s
u
p
r
a

v
e

g
h

e
r
e

 
v
i
d

e
o

,

r
e
ț
e
a
 
d

e
 
a

l
i
m

e
n

t
a

r
e

 
ș
i

i
l
u
m

i
n

a
t
,
 
î
n

c
ă

l
z
i
t
o

a
r
e

m
a

c
a

z
,
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i

t
e
l
e
c
o

m
u

n
i
c
a

ț
i
i
,
 
p

o
s
t

t
r
a

f
o

,
 
g

r
u

p
u

r
i

e
l
e

c
t
r
o

g
e

n
e

 
e

t
c
.
)

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
I
a

ș
i
,

B
r
a

ș
o

v
,

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
C

l
u

j

1
9

9
8

5
1

.
7

0
5

.
2

2
8

,
4

6

1
.
0
8
.
1
9
7
7
;
 
1
.
0
4
.
1
9
7
6

3
1
.
1
2
.
2
0
1
8
;
 
1
.
0
4
.
1
9
5
1

1
.
1
2
.
1
9
7
3
;
 
1
.
0
1
.
1
9
8
5

1
.
1
2
.
1
9
5
9
;
 
1
.
0
3
.
1
9
7
0

1
.
0
7
.
1
9
8
5
;
 
1
.
0
1
.
1
9
5
6

1
.
0
6
.
1
9
7
3
;
 
1
.
0
2
.
1
9
7
3

1
.
0
7
.
1
9
7
5
;
 
1
.
0
8
.
1
9
7
0

1
.
1
1
.
1
9
7
6
;
 
1
.
0
5
.
1
9
7
7

1
.
0
5
.
1
9
7
9
;
 
1
.
1
1
.
1
9
7
9

1
.
0
1
.
1
9
4
8
;
 
1
.
1
0
.
1
9
7
0

1
.
0
1
.
1
9
5
8
;
 
1
.
0
4
.
1
9
7
7

1
.
0
4
.
1
9
7
6
;
 
1
.
0
4
.
1
9
8
4

1
.
0
1
.
1
9
7
7
;
 
1
.
0
1
.
1
9
7
2

1
.
0
1
.
1
9
6
5
;
 
1
.
0
8
.
1
9
6
9

1
.
1
2
.
1
9
8
0
;
 
1
.
0
7
.
1
9
7
4

1
.
0
6
.
1
9
8
4
;
 
1
.
0
9
.
1
9
8
4

1
.
0
8
.
1
9
8
5
;
 
1
.
1
1
.
1
9
6
8

1
.
0
8
.
1
9
8
4
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
9

1
.
0
1
.
1
9
8
1
;
 
1
.
0
7
.
1
9
7
3

1
.
0
6
.
1
9
7
5
;
 
1
.
1
0
.
1
9
6
9

1
.
1
1
.
1
9
7
6
;
 
1
.
0
6
.
1
9
7
0

1
.
1
1
.
1
9
7
0
;
 
1
.
0
7
.
1
9
7
4

1
.
1
1
.
1
9
7
2
;
 
1
.
0
2
.
1
9
8
7

1
.
0
6
.
1
9
7
9
;
 
1
.
0
3
.
1
9
5
2

1
.
0
3
.
1
9
6
8
;
 
1
.
1
1
.
1
9
7
3

1
.
0
1
.
1
9
2
6
;
 
1
.
0
1
.
1
9
8
1

1
.
0
1
.
1
9
6
8
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
1

1
.
0
1
.
1
9
7
6
;
 
1
.
0
4
.
1
9
7
9

1
.
0
1
.
1
9
7
0
;
 
1
.
0
4
.
1
9
5
9

1
.
0
1
.
1
9
5
9
;
 
1
.
0
1
.
1
9
6
2

1
.
0
1
.
1
9
7
1
;
 
1
.
0
1
.
1
9
7
2

1
.
0
4
.
1
9
8
0
;
 
1
.
0
1
.
1
9
3
1

1
.
0
1
.
1
9
6
4
;
 
1
.
0
8
.
1
9
7
8

1
.
0
5
.
1
9
7
6
;
 
1
.
0
1
.
1
9
7
9

1
.
0
9
.
1
9
7
3
;
 
1
.
1
0
.
1
9
9
7

1
.
0
5
.
1
9
8
8
;
 
1
.
0
1
.
1
9
7
3

1
.
0
7
.
1
9
6
7
;
 
1
.
0
1
.
1
9
5
5

1
.
0
1
.
1
9
6
6
;
 
1
.
0
4
.
1
9
7
3

1
.
0
1
.
1
9
7
5

M
T
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

ș
i
 
C

N
C

F

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1
0
5
4
5
3
2

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

7

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

5

1
6
4
2
6
3

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
0
4

I
m

o
b
i
l

V
i
a
d
u
c
t
e
l
e
 
ș
i

a
l
t
e
 
l
u
c
r
ă
r
i
 

d
e
 
a
r
t
ă
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

N
r
.
 
p
a

s
a

j
e

 
i
n

f
e

r
i
o

a
r
e

 
=

1
3

 
b

u
c
.

(
O

r
a
d

e
a

 
E

s
t
-
O

r
a

d
e

a
,

O
r
a
d

e
a

-
E

p
i
s
c
o

p
i
a

B
i
h

o
r
)

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
I
a

ș
i
,

B
r
a

ș
o

v
,

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
C

l
u

j

1
9

9
8

3
.
5

2
4

.
5

7
4

,
0

0

1
.
0
1
.
1
9
7
2
;
 
1
.
0
1
.
1
9
0
1
;

1
.
0
1
.
1
9
8
1
;
 
1
.
0
4
.
1
9
8
0
;

1
.
0
7
.
1
9
8
1
;
 
1
.
0
1
.
1
9
7
1

M
T
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

ș
i
 
C

N
C

F

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1
0
5
4
5
3
3

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
8
1
/
1
9
9
8
,

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e

6

1
6
7
3
5
4

p
a
r
ț
i
a
l

8
.
1
0
.
1
0

I
m

o
b
i
l

A
l
t
e
 
i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
ș
i

c
l
ă
d
i
r
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e

i
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

f
e
r
o
v
i
a
r
e
,

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

C
l
ă

d
i
r
i
 
=

 
8

 
b

u
c
.

S
u
p
r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

8
0

5
,
2

0
 
m

p

S
u
p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

2
.
3

4
6

,
4

8
 
m

p

(
s
t
a

ț
i
i
l
e

 
C

F
:
 

C
l
u
j
-
N

a
p

o
c
a

,
 
O

r
a

d
e

a
,

E
p

i
s
c
o

p
i
a

 
B

i
h

o
r
,

O
r
a

d
e

a
 
E

s
t
 
)
 

C
F

 
2

9
9

2
5

0
 
C

l
u

j
,
 

C
F

 
1

7
2

5
9

1
 
O

r
a

d
e

a
,
 

C
F

 
2

1
9

0
4

3
 
O

r
a

d
e

a
,
 

C
F

 
2

1
9

0
4

7
 
O

r
a

d
e

a

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
I
a

ș
i
,

B
r
a

ș
o

v
,

T
i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
C

l
u

j

1
9

9
8

1
.
7

6
8

.
8

0
7

,
0

0

1
.
1
1
.
1
9
8
4
;
 
1
.
1
2
.
1
9
8
0
;

1
.
0
1
.
1
9
6
4
;
 
1
.
0
5
.
1
9
7
9

M
T
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

ș
i
 
C

N
C

F

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1
0
5
4
5
3
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
5
8
1
/
1
9
9
8
,
 

c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e

u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
e



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor bunuri

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

unor unități teritoriale subordonate Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea unor unități teritoriale

subordonate Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale,

ca urmare a recepționării unor lucrări de investiții, potrivit datelor de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale

își va actualiza, în mod corespunzător, datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei

nr. 40 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Administrației Naționale 

a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 20 noiembrie 2025.

Nr. 1.007.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

8



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
u

n
o

r
 
b

u
n

u
r
i
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
u

n
o

r
 
u

n
i
t
ă
ț
i
 
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
s
u

b
o

r
d

o
n

a
t
e
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o

r
 
d

e
 
S

t
a
t
 
ș
i
 
P

r
o

b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
,
 
a
l
e
 
c
ă
r
o

r
 
v
a
l
o

r
i
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
c
e
p

ț
i
o

n
ă
r
i
i
 
u

n
o

r
 
l
u

c
r
ă
r
i
 
d

e
 
i
n

v
e
s
t
i
ț
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

9

N
r
.
 

M
F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

n
u

m
i
r
e

a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-

c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

 

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 

p
r
i
n

c
i
p

a
l
 
d

e
 
c
r
e

d
i
t
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

 

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

9
7
3
3
6

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

1
3
0
/
1
0
6

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

â
l
c
e
a

—
1
9
4
2

8
.
3
2
1
.
8
8
8
,
1
8

8
.
1
1
.
2
0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
1
3
0

(
C

U
I
 
2
6
3
0
4
1
6
0
)

P
.
V

.
/
M

.
F
.
A

.
/
1
9
6
1
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
6
0
3
/
2
0
0
8
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
7
3
5
2

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

1
3
5
/
9

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

â
l
c
e
a

—
1
9
7
7

1
.
1
5
8
.
3
6
3
,
8
3

1
1
.
0
7
.
2

0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
1
3
5

(
C

U
I
 
2
6
2
9
2
2
7
8
)

O
M

F
A

 
n
r
.
 
5
3
4
/
1
9
6
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
2
/
2
0
1
3
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
2
2
6
/
2
0
2
2
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
8
7
4
/
2
0
2
4
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
7
5
8
5

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

1
4
5
/
6
9

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

o
r
j

—
1
9
8
3

1
0
.
4
6
4
.
3
1
8
,
8
8

2
7
.
1
1
.
2

0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
1
4
5

(
C

U
I
 
2
7
1
0
6
1
6
)

H
C

M
 
n
r
.
 
9
7
6
/
1
9
5
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
6
0
3
/
2
0
0
8
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
7
6
3
0

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

1
4
5
/
1
1
4

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

o
r
j

—
1
9
8
3

2
7
8
.
8
9
6
,
5
6

1
4
.
1
1
.
2

0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
1
4
5

(
C

U
I
 
2
7
1
0
6
1
6
)

H
C

M
 
n
r
.
 
9
7
6
/
1
9
5
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
2
/
2
0
1
3
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
5
/
2
0
2
3
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

10

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

9
7
6
3
1

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

1
4
5
/
1
1
5

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

o
r
j

—
1
9
8
3

2
8
9
.
3
5
7
,
5
6

1
4
.
1
1
.
2
0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
1
4
5

(
C

U
I
 
2
7
1
0
6
1
6
)

H
C

M
 
n
r
.
 
9
7
6
/
1
9
5
3
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
2
/
2
0
1
3
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
5
/
2
0
2
3
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
7
7
2
1

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

2
3
5
/
1
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l

D
â
m

b
o
v
i
ț
a

1
9
5
3

8
0
9
.
0
9
3
,
3
2

1
6
.
1
2
.
2

0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
2
3
5

(
C

U
I
 
2
6
3
0
9
4
2
6
)

P
V

/
1
9
5
3
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
6
0
3
/
2
0
0
8
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
5
/
2
0
2
3
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
7
8
7
0

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

2
6
0
/
5
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
S

i
b
i
u

—
1
9
8
0

1
2
0
.
0
2
5
,
0
9

1
6
.
1
2
.
2
0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
2
6
0

(
C

U
I
 
2
3
4
7
5
6
7
0
)

H
C

M
 
n
r
.
 
1
.
5
5
8
/
1
9
5
6
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
9
2
/
2
0
1
3
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
8
1
2
0

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

3
2
0
/
8

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l

I
a
l
o
m

i
ț
a

—
1
9
6
5

6
.
4
7
9
.
0
4
0
,
4
1

7
.
0
8
.
2
0
2
5

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
3
2
0

(
C

U
I
 
4
2
3
1
7
8
4
)

H
C

M
 
n
r
.
 
1
.
5
5
8
/
1
9
5
6
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
8
1
2
1

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

3
2
0
/
9

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l

I
a
l
o
m

i
ț
a

—
1
9
6
5

6
.
0
0
7
.
3
6
6
,
7
4

7
.
0
8
.
2
0
2
5

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
3
2
0

(
C

U
I
 
4
2
3
1
7
8
4
)

H
C

M
 
n
r
.
 
1
.
5
5
8
/
1
9
5
6
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
8
3
1
6

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

3
3
0
/
3
0

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

—
1
9
5
6

4
.
4
8
4
.
9
6
0
,
1
7

1
7
.
1
2
.
2

0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
3
3
0

(
C

U
I
 
4
1
4
5
3
5
7
)

H
C

M
 
n
r
.
 
1
.
5
5
8
/
1
9
5
6
;
 
P

V

1
.
8
9
5
/
2
0
0
8
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

11

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

9
8
3
1
8

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

3
3
0
/
3
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

—
1
9
8
0

4
.
0
8
6
.
6
4
3
,
9
3

6
.
1
2
.
2
0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
3
3
0

(
C

U
I
 
4
1
4
5
3
5
7
)

H
C

M
 
n
r
.
 
1
.
5
5
8
/
1
9
5
6
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
0
/
2
0
2
4
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
8
9
2
9

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

4
2
5
/
9
5

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

—
1
9
5
9

1
.
3
1
2
.
4
7
0
,
5
4

9
.
1
2
.
2
0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
4
2
5

(
C

U
I
 
4
1
4
5
3
6
5
)

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
3
9
7
-
4
1
2
/
1
9
5
9
;

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
4
1
3
-
4
1
6
/
1
9
6
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
8
9
3
1

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

4
2
5
/
9
7

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

—
1
9
5
9

1
.
3
1
4
.
9
2
6
,
7
9

9
.
1
2
.
2
0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
4
2
5

(
C

U
I
 
4
1
4
5
3
6
5
)

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
3
9
7
-
4
1
2
/
1
9
5
9
;

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
4
1
3
-
4
1
6
/
1
9
6
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
8
9
3
2

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

4
2
5
/
9
8

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

—
1
9
5
9

1
.
3
4
1
.
6
4
4
,
3
3

9
.
1
2
.
2
0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
4
2
5

(
C

U
I
 
4
1
4
5
3
6
5
)

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
3
9
7
-
4
1
2
/
1
9
5
9
;

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
4
1
3
-
4
1
6
/
1
9
6
0
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
8
9
3
6

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

4
2
5
/
1
0
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

—
1
9
5
9

1
.
2
8
0
.
8
0
8
,
3
2

9
.
1
2
.
2
0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
4
2
5

(
C

U
I
 
4
1
4
5
3
6
5
)

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
3
9
7
-
4
1
2
/
1
9
5
9
;

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
4
1
3
-
4
1
6
/
1
9
6
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
2
2
6
/
2
0
1
6
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;
 
O

r
d
o
n
a
n
ț
a

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
7
/
2
0
2
4

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

9
8
9
3
7

8
.
1
9
.
0
1

I
m

o
b
i
l

C
l
ă
d
i
r
e

4
2
5
/
1
0
3

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

R
o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

—
1
9
5
9

1
.
2
4
7
.
9
5
2
,
7
7

1
9
.
1
2
.
2

0
2
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

a
 
R

e
z
e
r
v
e
l
o
r
 
d
e
 
S

t
a
t
 
ș
i

P
r
o
b
l
e
m

e
 
S

p
e
c
i
a
l
e
 
—

U
n
i
t
a
t
e
a
 
T
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
4
2
5

(
C

U
I
 
4
1
4
5
3
6
5
)

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
3
9
7
-
4
1
2
/
1
9
5
9
;

F
i
ș
a
 
n
r
.
 
4
1
3
-
4
1
6
/
1
9
6
0
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 
n
r
.
 
9
1
/
2
0
2
0
;

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i

Î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transferul Ambulatoriului de Specialitate Căi Ferate Târgu Mureș din structura Spitalului

General Căi Ferate Brașov, aflat în subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, 

în subordinea Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” 

din Târgu Mureș, aflată în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, modificarea denumirii, 

a descrierii tehnice, a adresei și actualizarea valorii de inventar ale bunurilor imobile identificate 

cu nr. MF 38224 și nr. MF 38225, reorganizarea Spitalului General Căi Ferate Brașov, 

precum și modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 20 alin. (1) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 1 alin. (3), al art. 2 alin. (8) și al art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 41/2023 privind transferul rețelei sanitare a Ministerului Transporturilor și Infrastructurii către alte ministere și instituții cu rețele

sanitare proprii, așa cum sunt reglementate la art. 4 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 429/2023, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

12

Art. 1. — (1) Se aprobă transferul Ambulatoriului de

Specialitate Căi Ferate Târgu Mureș, situat în Târgu Mureș,

str. Liviu Rebreanu nr. 31, județul Mureș, din structura Spitalului

General Căi Ferate Brașov, unitate sanitară publică cu paturi,

cu personalitate juridică, cu sediul în Brașov, Bulevardul

15 Noiembrie nr. 60, județul Brașov, aflat în subordinea

Ministerului Transportului și Infrastructurii, în subordinea

Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș, instituție aflată în

coordonarea Ministerului Educației și Cercetării din București,

cu preluarea întregii activități la data încheierii între cele două

instituții a protocolului prevăzut la alin. (3).

(2) După preluarea, prin transfer, de către Universitatea de

Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade”

din Târgu Mureș, Ambulatoriul de Specialitate Căi Ferate Târgu

Mureș funcționează ca unitate sanitară de tip ambulatoriu de

specialitate, fără personalitate juridică.

(3) Patrimoniul aferent Ambulatoriului de Specialitate Căi

Ferate Târgu Mureș, constând în totalitatea drepturilor și

obligațiilor evaluabile în bani, precum și în bunurile imobile,

mijloacele fixe, obiectele de inventar și celelalte elemente

patrimoniale rezultate din situațiile financiare întocmite potrivit

art. 28 alin (1

1

) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, și din inventarierea

generală a activelor, datoriilor și capitalurilor proprii se transferă

către Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș, în baza unui protocol

de predare-preluare încheiat în termen de 90 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(4) Protocolul de predare-preluare prevăzut la alin. (3) va

cuprinde date referitoare la prevederile bugetare, execuția

bugetară la data predării-preluării, date privitoare la personal,

structura organizatorică a ambulatoriului, date privitoare la

patrimoniu, situația litigiilor aflate în diferite stadii și

documentația aferentă fiecărei cauze în parte, precum și

rezultatele inventarierii generale a elementelor de natura

activelor, datoriilor și capitalurilor proprii și se semnează de către

reprezentanții legali ai Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, Spitalului General Căi Ferate Brașov și

Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș. La protocolul de

predare-preluare se anexează situațiile financiare prevăzute la

alin. (3), inventarierea generală a elementelor de natura

activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, procesul-verbal de

inventariere și listele de inventariere.

(5) Se aprobă modificarea denumirii, descrierii tehnice,

adresei și actualizarea valorii de inventar ale bunurilor imobile cu

nr. MF 38224 și nr. MF 38225, potrivit anexei nr. 1, precum și

transmiterea bunurilor imobile cu nr. MF 38224 și nr. MF 38225,

potrivit anexei nr. 2, din administrarea Ministerului Transportului

și Infrastructurii, prin Spitalul General Căi Ferate Brașov, în

administrarea Universității de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, aflată în

coordonarea Ministerului Educației și Cercetării. 

(6) Predarea-preluarea bunurilor aflate în domeniul public al

statului, identificate ca fiind aferente Ambulatoriului de

Specialitate Căi Ferate Târgu Mureș, din structura Spitalului

General Căi Ferate Brașov se face în baza protocolului prevăzut

la alin. (3), în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri. 

Art. 2. — (1) Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, instituție de

învățământ superior de stat și de cercetare, cu personalitate

juridică, de interes public, cu sediul în Târgu Mureș,

str. Gheorghe Marinescu nr. 38, județul Mureș, aflată în

coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, preia în

administrare patrimoniul Ambulatoriului de Specialitate Căi

Ferate Târgu Mureș din structura Spitalului General Căi Ferate

Brașov, cu preluarea întregii activități, a structurii organizatorice

și a întregului personal angajat al Ambulatoriului de Specialitate

Căi Ferate Târgu Mureș.



(2) Personalul care, la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, își desfășoară activitatea în cadrul Ambulatoriului de

Specialitate Căi Ferate Târgu Mureș își păstrează regimul juridic

aplicabil fiecărei categorii de personal, cu preluarea în

integralitate și menținerea integrală a drepturilor și obligațiilor

stabilite prin contractul colectiv de muncă, în vigoare la data

încheierii protocolului prevăzut la art. 1 alin. (3), conform

prevederilor art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 41/2023 privind transferul rețelei sanitare a Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii către alte ministere și instituții cu

rețele sanitare proprii, așa cum sunt reglementate la art. 4 alin. (2)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 429/2023, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 367/2022

privind dialogul social, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — (1) La data încheierii protocolului de predare-

preluare, prevăzut la art. 1 alin. (3), Universitatea de Medicină,

Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu

Mureș preia toate drepturile și obligațiile Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și ale Spitalului General Căi

Ferate Brașov, care privesc Ambulatoriul de Specialitate Căi

Ferate Târgu Mureș, inclusiv cele aferente litigiilor aflate pe rolul

instanțelor judecătorești.

(2) Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, instituție de

învățământ superior de stat și de cercetare, cu personalitate

juridică, de interes public, cu sediul în Târgu Mureș,

str. Gheorghe Marinescu nr. 38, județul Mureș, aflată în

coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, ordonator

secundar de credite, preia, la data semnării protocolului de

predare-preluare, atribuțiile și competențele exercitate de

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii în legătură cu

managementul și administrarea Ambulatoriului de Specialitate

Căi Ferate Târgu Mureș, urmând ca modificările bugetare

corespunzătoare transferului de activități să fie operate de

Ministerul Finanțelor, potrivit prevederilor art. 50 din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — (1) Se aprobă reorganizarea Spitalului General Căi

Ferate Brașov, unitate sanitară publică cu paturi, cu personalitate

juridică, cu sediul în Brașov, Bulevardul 15 Noiembrie nr. 60,

județul Brașov, aflată în subordinea Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii, în urma transferului Ambulatoriului de

Specialitate Căi Ferate Târgu Mureș, cu sediul în Târgu Mureș,

str. Liviu Rebreanu nr. 31, județul Mureș.

(2) Noua structură a Spitalului General Căi Ferate Brașov se

aprobă prin ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii,

cu avizul Ministerului Sănătății, conform dispozițiilor art. 172 alin. (7)

din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Ordinului ministrului sănătății nr. 5.741/2024 pentru aprobarea

metodologiilor privind avizarea înființării, desființării spitalelor

private, precum și avizarea structurii organizatorice,

reorganizării, schimbării sediului și a denumirilor spitalelor

publice și private, după încheierea protocolului de predare-

preluare, prevăzut la art. 1 alin. (3).

Art. 5. — În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri, Ministerul Transporturilor și Infrastructurii și

Ministerul Educației și Cercetării își vor actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună

cu Ministerul Finanțelor, vor opera modificările corespunzătoare

conform Hotărârii Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — La anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 333 din 1 aprilie 2021, cu modificările și

completările ulterioare, litera B se modifică după cum urmează:

1. La numărul curent 9, numărul maxim de posturi este

de 242,5.

2. Mențiunea privind numărul maxim de posturi va avea

următorul cuprins:

„Numărul maxim de posturi la unitățile prevăzute la nr. crt. 1-15

este de 3.647,5.”

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

13

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Petre-Florin Manole

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 20 noiembrie 2025.

Nr. 1.008.



A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
c
u

 
n

r
.
 
M

F
 
3
8
2
2
4
 
ș
i
 
n

r
.
 
M

F
 
3
8
2
2
5
,
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
d

e
n

u
m

i
r
e
a
,
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e

h
n

i
c
ă
,
 
a
d

r
e
s
a
 
ș
i
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

14

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
 

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

(
m

o
b
i
l
/

i
m

o
b
i
l
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e

d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
 
 
 

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 
c
u

v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e

i
n
v
e
n
t
a
r
 
d
i
n
 

c
o
l
.
 
9
 
î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i
 

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
0
)

(
1
)

(
2
)

(
3
)

(
4
)

(
5
)

(
6
)

(
7
)

(
8
)

(
9
)

(
1
0
)

(
1
1
)

1
.

3
8
2
2
4

8
.
2
5
.
0
1

I
m

o
b
i
l

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t

A
m

b
u
l
a
t
o
r
i
u
l
u
i

d
e
 
S

p
e
c
i
a
l
i
t
a
t
e

C
ă
i
 
F

e
r
a
t
e

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

S
 
=

 
1
.
0
4
0
 
m

p
,
 

C
F

 
n
r
.
 
1
3
4
0
4
9
,

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

U
A

T
 
T

â
r
g
u

M
u
r
e
ș
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
T

â
r
g
u

M
u
r
e
ș
,
 
s
t
r
.
 
L
i
v
i
u

R
e
b
r
e
a
n
u
 
n
r
.
 
3
1
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
M

u
r
e
ș

N
 
—

 
c
l
i
n
i
c
i

m
e
d
i
c
a
l
e

S
 
—

 
g
a
r
ă

E
 
—

 
h
o
t
e
l
 

ș
i
 
s
e
d
i
u
 
S

R
I

V
 
—

 
c
a
l
e

f
e
r
a
t
ă

1
9
7
9

1
.
1
3
2
.
3
8
4

2
0
2
5

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 

ș
i
 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

C
U

I
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0
,

p
r
i
n
 
S

p
i
t
a
l
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e

B
r
a
ș
o
v
 
 
 
 

C
U

I
 
4
4
4
3
2
8
0

2
.

3
8
2
2
5

8
.
2
5
.
0
1

I
m

o
b
i
l

A
m

b
u
l
a
t
o
r
i
u
l
 
d
e

S
p
e
c
i
a
l
i
t
a
t
e
 

C
ă
i
 
F

e
r
a
t
e

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

4
7
0
,
6
0
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

2
.
4
3
9
,
6
0
 
m

p
,
 

S
 
+

 
P

 
+

 
4
E

,
 

n
r
.
 
n
i
v
e
l
 
6
 
 
 
 

C
F

 
n
r
.
 
1
3
4
0
4
9
-
C

1
,

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

U
A

T
 
T

â
r
g
u

M
u
r
e
ș
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
T

â
r
g
u

M
u
r
e
ș
,
 
s
t
r
.
 
L
i
v
i
u

R
e
b
r
e
a
n
u
 
n
r
.
 
3
1
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
M

u
r
e
ș

N
 
—

 
c
l
i
n
i
c
i

m
e
d
i
c
a
l
e

S
 
—

 
g
a
r
ă

E
 
—

 
h
o
t
e
l
 

ș
i
 
s
e
d
i
u
 
S

R
I

V
 
—

 
c
a
l
e

f
e
r
a
t
ă

1
9
7
9

4
.
6
4
9
.
8
8
6
,
9
0

2
0
2
5

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 

ș
i
 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

C
U

I
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0
,

p
r
i
n
 
S

p
i
t
a
l
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e

B
r
a
ș
o
v
 
 
 
 

C
U

I
 
4
4
4
3
2
8
0

T
O

T
A

L
5
.
7
8
2
.
2
7
0
,
9
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

15

A
N

E
X

A 
N

r. 
2

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
c
u

 
n

r
.
 
M

F
 
3
8

2
2
4
 
ș
i
 
n

r
.
 
M

F
 
3
8
2
2
5
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
,

p
r
i
n

 
S

p
i
t
a
l
u

l
 
G

e
n

e
r
a
l
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
B

r
a
ș

o
v
,
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
ă
ț
i
i
 
d

e
 
M

e
d

i
c
i
n

ă
,
 
F

a
r
m

a
c

i
e
,
 
Ș

t
i
i
n

ț
e
 
ș
i
 
T
e
h

n
o

l
o

g
i
e
 
„
G

e
o

r
g

e
 
E

m
i
l
 
P

a
l
a
d

e
”
 

d
i
n

 
T

â
r
g

u
 
M

u
r
e
ș
,
 
a
f
l
a
t
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
E

d
u

c
a
ț
i
e
i
 
ș
i
 
C

e
r
c
e
t
ă
r
i
i

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

î
n
a
i
n
t
e
 
d
e

t
r
a
n
s
f
e
r

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

d
u
p
ă

 
t
r
a

n
s
f
e

r

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

(
m

o
b

i
l
/

i
m

o
b

i
l
)

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

 
b

u
n

u
l

e
s
t
e

 
î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 
c
u

v
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
d

i
n

 

c
o

l
.
 
1

0
 
î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-
c
o

n
t
a

b
i
l
ă

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
b

u
n

u
l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
b

u
n

u
l

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

 
g

r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

(
0
)

(
1
)

(
2
)

(
3

)
(
4

)
(
5

)
(
6

)
(
7

)
(
8

)
(
9

)
(
1

0
)

(
1
1

)
(
1

2
)

(
1

3
)

(
1

4
)

(
1

5
)

1
.

3
8

2
2
4

8
.
2
5
.
0
1

8
.
2

5
.
0

1
I
m

o
b

i
l

T
e

r
e

n
 
a

f
e

r
e

n
t

A
m

b
u

l
a

t
o

r
i
u

l
u

i

d
e

 
S

p
e

c
i
a

l
i
t
a

t
e

C
ă

i
 
F

e
r
a

t
e

T
â

r
g

u
 
M

u
r
e

ș

S
 
=

 
1
.
0
4
0
 
m

p
,
 

C
F

 
n
r
.
 
1
3
4
0
4
9
,

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

U
A

T
 
T

â
r
g
u

M
u
r
e
ș
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș
,

s
t
r
.
 
L
i
v
i
u

R
e
b
r
e
a
n
u
 

n
r
.
 
3
1
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

M
u
r
e
ș

N
 
—

 
c
l
i
n
i
c
i

m
e
d
i
c
a
l
e

S
 
—

 
g
a
r
ă

E
 
—

 
h
o
t
e
l
 
ș
i

s
e
d
i
u
 
S

R
I

V
 
—

 
c
a
l
e

f
e
r
a
t
ă

1
9
7
9

1
.
1
3
2
.
3
8
4

2
0
2
5

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 

ș
i
 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

C
U

I
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0
,

p
r
i
n
 
S

p
i
t
a
l
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
C

ă
i

F
e
r
a
t
e
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
4
4
4
3
2
8
0

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e

M
e
d
i
c
i
n
ă
,
 
F

a
r
m

a
c
i
e
,

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
ș
i
 
T
e
h
n
o
l
o
g
i
e

„
G

e
o
r
g
e
 
E

m
i
l
 
P

a
l
a
d
e
”

d
i
n
 
T

â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

C
U

I
 
4
3
2
2
7
4
2

O
r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e

c
r
e
d
i
t
e
 
—

 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
d
u
c
a
ț
i
e
i
 
ș
i
 
C

e
r
c
e
t
ă
r
i
i

C
U

I
 
1
3
7
2
9
3
8
0

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
1
/
2
0
2
3

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

2
.

3
8

2
2
5

8
.
2
5
.
0
1

8
.
2

5
.
0

1
I
m

o
b

i
l

A
m

b
u

l
a

t
o

r
i
u

l

d
e

 
S

p
e

c
i
a

l
i
t
a

t
e

C
ă

i
 
F

e
r
a

t
e

T
â

r
g

u
 
M

u
r
e

ș

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
=

4
7
0
,
6
0
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

2
.
4
3
9
,
6
0
 
m

p
,
 

S
 
+

 
P

 
+

 
4
E

,
 

n
r
.
 
n
i
v
e
l
 
6

C
F

 
n
r
.
 
1
3
4
0
4
9
-
C

1
,

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

U
A

T
 
T

â
r
g
u

M
u
r
e
ș
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

T
â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș
,

s
t
r
.
 
L
i
v
i
u

R
e
b
r
e
a
n
u
 

n
r
.
 
3
1
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

M
u
r
e
ș

N
 
—

 
c
l
i
n
i
c
i

m
e
d
i
c
a
l
e

S
 
—

 
g
a
r
ă

E
 
—

 
h
o
t
e
l
 
ș
i

s
e
d
i
u
 
S

R
I

V
 
—

 
c
a
l
e

f
e
r
a
t
ă

1
9
7
9

4
.
6
4
9
.
8
8
6
,
9
0

2
0
2
5

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

T
r
a
n
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 

ș
i
 
I
n
f
r
a
s
t
r
u
c
t
u
r
i
i

C
U

I
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0
,

p
r
i
n
 
S

p
i
t
a
l
u
l

G
e
n
e
r
a
l
 
C

ă
i

F
e
r
a
t
e
 
B

r
a
ș
o
v

C
U

I
 
4
4
4
3
2
8
0

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a
 
d
e

M
e
d
i
c
i
n
ă
,
 
F

a
r
m

a
c
i
e
,

Ș
t
i
i
n
ț
e
 
ș
i
 
T
e
h
n
o
l
o
g
i
e

„
G

e
o
r
g
e
 
E

m
i
l
 
P

a
l
a
d
e
”

d
i
n
 
T

â
r
g
u
 
M

u
r
e
ș

C
U

I
 
4
3
2
2
7
4
2

O
r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e

c
r
e
d
i
t
e
 
—

 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
d
u
c
a
ț
i
e
i
 
ș
i
 
C

e
r
c
e
t
ă
r
i
i

C
U

I
 
1
3
7
2
9
3
8
0

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 

d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 

a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
1
/
2
0
2
3

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

T
O

T
A

L
:

5
.
7
8
2
.
2
7
0
,
9
0



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU MEDIU ȘI ARII PROTEJATE

D E C I Z I E

privind aprobarea Planului de management 

al sitului Natura 2000 ROSCI0210 Râpa Lechința

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 10 din 3.11.2025 al Direcției

generale arii naturale, biodiversitate și conservarea naturii, Serviciul arii naturale

protejate și emitere avize, 

ținând cont de Decizia Etapei de încadrare nr. 13.832 din 27.06.2022, emisă

de către Agenția pentru Protecția Mediului Mureș, reconfirmată prin Adresa

nr. 10.934/557/AP MS din 20.08.2025, emisă de către Direcția Județeană de Mediu

Mureș,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 311/2025

privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Mediu și Arii

Protejate, precum și ale art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate emite

prezenta decizie.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al sitului Natura 2000

ROSCI0210 Râpa Lechința, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din

prezenta decizie. 

Art. 2. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Mediu și Arii Protejate,

Raluca Giorgiana Dumitrescu

București, 4 noiembrie 2025.

Nr. 3.010.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1094 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/27.XI.2025

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|645702]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1094/27.XI.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


